UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /SGDĐT-TTr Long An, ngày       tháng  3  năm 2021

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trưởng các  phòng Sở.

Căn cứ Công văn số 576/STP-PBGDPL ngày 18/3/2021 của Sở Tư pháp về
hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và
đại biểu Hội đồng nhân dân (đại biểu QH, đại biểu HĐND).

Nhằm tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc
bầu cử đại biểu QH khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được
tổ chức vào ngày 23/5/2021, phát huy tinh thần chủ động học tập, tìm hiểu pháp
luật; nâng cao hiểu biết về pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); thu hút sự tham gia đông đảo của
CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong toàn ngành giáo dục, Sở Giáo dục
và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung cụ
thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành
 Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện các nội dung quy định

tại Công văn số 549/SGDĐT-TTr  ngày 10/03/2021 của Sở GD&ĐT V/v hướng dẫn
tuyên truyền bầu cử đại biểu QH khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm
kỳ 2021-2026.
 Triển khai Thực hiện văn bản số 655/BTC ngày 11/3/2021 về việc phát động
Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu QH và đại biểu HĐND”
của Ban Tổ chức Cuộc thi - Bộ Tư pháp.

Tuyên truyền, vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho CB, CC, VC,
người lao động và học sinh tại đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. Xem
đây là cuộc sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn ngành và là tiêu chí xem xét,
đánh giá thi đua về công tác PBGDPL trong năm 2021.

2.  Các nội dung thực hiện
a) Nội dung thi

V/v hưởng ứng cuộc thi trực
tuyến tìm hiểu pháp luật về bầu
cử đại biểu Quốc hội và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân

2

- Luật Bầu cử đại biểu QH và đại biểu HĐND năm 2015 và các văn bản
hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức
chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu QH và đại biểu HĐND các cấp.

b) Hình thức thi, đăng ký dự thi
Cuộc thi được tổ chức trực tuyến. Thí sinh tham gia đăng ký dự thi trực tiếp

tại địa chỉ của Cuộc thi: https://thitimhieuphapluat.moj.gov.vn, hoặc:
- Truy cập Chuyên mục Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử

đại biểu QH và đại biểu HĐND” trên Cổng thông tin điện tử Quốc hội; Cổng thông
tin điện tử Bộ Tư pháp; Trang thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử Quốc gia;
Trang thông tin điện tử PBGDPL; Trang thông tin điện tử Truyền hình Quốc hội
Việt Nam; Báo Điện tử Đại biểu nhân dân và Báo Pháp luật Việt Nam điện tử.

- Đồng thời, được chia sẻ liên kết về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Sở
Tư pháp tỉnh Long An tại địa chỉ website: https://stp.longan.gov.vn → Mục phổ biến
giáo dục pháp luật.

c) Thời gian thi
Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 30 ngày (từ 0h00 ngày 01/4/2021 đến 24h00

ngày 30/4/2021).
d) Trong quá trình thực hiện, đề nghị  thông tin, phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc

thi (Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp, đồng chí Hoàng Mạnh An, số điện thoại: 02462 739
468) hoặc Sở Tư pháp tỉnh Long An (Phòng PBGDPL, số điện thoại: 02723.837736).

Lưu ý: về cách thức thi, cách thức xét giải và cơ cấu giải thưởng, … thực hiện
theo Thể lệ số 610/TL-BTC ngày 08/3/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi (kèm theo).

3. Trong quá trình triển khai thực hiện cần có sự phối hợp đồng bộ, khoa học với
các chương trình, kế hoạch chỉ đạo khác của Sở GD&ĐT đảm bảo tiết kiệm, thực chất,
hiệu quả, không làm xáo trộn hoạt động của đơn vị. Báo cáo nhanh kết quả triển khai
hưởng ứng cuộc thi  (số người tham dự trong đó: học sinh, CB, CC, VC; Kết quả ) về
Thanh tra Sở (phongphaopche.solongan@moet.edu.vn) .

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực
hiện những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
-  Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng Tư pháp huyện, TX, TP
- Các Phòng Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Song An

https://stp.longan.gov.vn/
mailto:phongphaopche.solongan@moet.edu.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-24T11:23:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Song An<anlts@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-24T13:41:55+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-24T13:41:55+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-24T13:41:56+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!